
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

VÁŠ DOPIS ZN.:
ZE DNE: 
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK-14020/ZP/2024-4

VYŘIZUJE: Ing. Josef Brát
ODBOR | ODDĚLENÍ: odbor životního prostředí a 
zemědělství | oddělení ochrany přírody a krajiny
MOBIL: 727 814 591
E-MAIL: jbrat@kr-kralovehradecky.cz

DATUM: 19.04.2024

Počet listů: 3
Počet příloh: 0 / listů: 0 
Počet svazků: 0 
Sp. znak, sk. režim: 246.4 A/10

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA

Řízení orgánu ochrany přírody o povolení výjimky dle § 56 odst. 1 a 2 písm. a), d) 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen zákon), ze zákazu rušení na hnízdištích zvláště chráněných druhů živočichů 
v kategorii silně a kriticky ohrožený druh – kalous pustovka (Asio flammeus), luňák 
červený (Mivus milvus), luňák hnědý (Milvus migrans), orel křiklavý (Aquila pomarina), 
orel mořský (Haliaetus albicilla) a raroh velký (Falco cherrug) dle ust. § 50 odst. 2 a 56 
odst. 2 písm. a), d) zákona, ve znění § 48 odst. 2 písm. a), b) zákona, ve znění § 14 
a přílohy č. III vyhlášky Ministerstva životního prostředí České republiky (dále jen MŽP 
ČR) č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ust. zákona (dále jen vyhláška), 
oznámení o zahájení řízení, v souladu s ust. § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád (dále také spr. řád), a o možnosti seznámit se s podklady pro rozhodnutí, 
v souladu s ust. §36 odst. 3 spr. řádu

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
krajský úřad), sídlem Pivovarské nám. 1245, 500 03 Hradec Králové 3, jako orgán ochrany 
přírody věcně a místně příslušný podle ust. § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a podle ust. § 75 a § 77a odst. 5 
písm. o) zákona, obdržel dne 18.04.2024 žádost Dušana Raka, nar. 9.11.1978, trvale bytem 
250 87 Vyšehořovice 179 (dále jen žadatel) - o povolení výjimky ze základních podmínek 
ochrany (§ 50 odst. 2 zákona), ve smyslu ust. § 56 odst. 1 a 2 písm. a), d) zákona, 
pro zvláště chráněné druhy živočichů v kategorii silně a kriticky ohrožený druh – kalous 
pustovka (Asio flammeus)*, luňák červený (Mivus milvus)*, luňák hnědý (Milvus migrans)*, 
orel křiklavý (Aquila pomarina)*, orel mořský (Haliaetus albicilla)* a raroh velký (Falco 
cherrug)* - dále také předmětné druhy - dle ustanovení § 48 odst. 2 písm. a), b,) zákona, 
ve znění § 14 odst. 2 a přílohy č. III vyhlášky, spočívající v povolení výjimky ze zákazu rušení 
jedinců předmětných druhů na hnízdištích. Konkrétně dle záměru žadatele bude docházet k 
kroužkování mláďat kalouse pustovky (Asio flammeus)*, luňáka červeného (Mivus milvus)*, 
luňáka hnědého (Milvus migrans)*, orla křiklavého (Aquila pomarina)*, orla mořského 

dle Rozdělovníku



2

(Haliaetus albicilla)* a raroha velkého (Falco cherrug)*, odchytu dospělých jedinců kalouse 
pustovky (Asio flammeus)*, luňáka červeného (Mivus milvus)*, luňáka hnědého (Milvus 
migrans)*, orla křiklavého (Aquila pomarina)*, orla mořského (Haliaetus albicilla)* a raroha 
velkého (Falco cherrug)* na hnízdišti, opravám a stabilizaci hnízd kalouse pustovky (Asio 
flammeus)*, luňáka červeného (Mivus milvus)*, luňáka hnědého (Milvus migrans)*, orla 
křiklavého (Aquila pomarina)*, orla mořského (Haliaetus albicilla)* a raroha velkého (Falco 
cherrug)*, a také záchranným transferům zpět do hnízda z hnízd vypadlých mláďat kalouse 
pustovky (Asio flammeus)*, luňáka červeného (Mivus milvus)*, luňáka hnědého (Milvus 
migrans)*, orla křiklavého (Aquila pomarina)*, orla mořského (Haliaetus albicilla)* a raroha 
velkého (Falco cherrug)* za účelem jejich ochrany (§ 56 odst. 2 písm. a/ zákona) a výzkumu 
nebo ke vzdělávání (§ 56 odst. 2 písm. d/ zákona) – na území Královéhradeckého kraje

Na základě výše uvedeného a v souladu s ust. § 44 odst. 1 spr. řádu bylo dnem obdržení 
žádosti zahájeno správní řízení ve věci povolení výjimky dle ust. § 56 odst. 1 a 2 písm. a), d) 
zákona - ze základních podmínek ochrany (§ 50 odst. 2 zákona) pro zvláště chráněný druh 
živočicha v kategoriích silně ohrožený druh – kalous pustovka (Asio flameus), dle ust. § 48 
odst. 2 písm. b) zákona, ve znění § 14 odst. 2 a přílohy č. III vyhlášky, a pro zvláště 
chráněné druhy živočichů v kategorii kriticky ohrožený druh - luňák červený (Mivus milvus), 
luňák hnědý (Milvus migrans), orel křiklavý (Aquila pomarina), orel mořský (Haliaetus 
albicilla) a raroh velký (Falco cherrug), spočívající v povolení výjimky ze zákazu rušení 
jedinců předmětných druhů na hnízdištích, tj. ke  kroužkování jedinců předmětných druhů,  
k odchytu dospělých jedinců předmětných druhů na hnízdišti, k opravám a stabilizaci hnízd 
předmětných druhů, a také záchranným transferům zpět do hnízda z hnízd vypadlých mláďat 
předmětných druhů za účelem jejich ochrany (§ 56 odst. 2 písm. a/ zákona) a výzkumu nebo 
ke vzdělávání (§ 56 odst. 2 písm. d/ zákona) – na území Královéhradeckého kraje. Krajský 
úřad jako příslušný orgán ochrany přírody tuto skutečnost účastníkům řízení, 
v souladu s ust. § 47 odst. 1 spr. řádu, oznamuje.

Dle ust. § 48 odst. 2 písm. b) zákona, ve znění § 14 odst. 2 a přílohy III vyhlášky, je kalous 
pustovka (Asio flameus) zvláště chráněným druhem živočicha v kategorii silně ohrožený 
druh. Dle ust. § 48 odst. 2 písm. a) zákona, ve znění § 14 odst. 2 a přílohy III vyhlášky, jsou 
luňák červený (Mivus milvus), luňák hnědý (Milvus migrans), orel křiklavý (Aquila pomarina), 
orel mořský (Haliaetus albicilla) a raroh velký (Falco cherrug) zvláště chráněnými druhy 
živočichů v kategorii silně ohrožený druh. Zvláště chránění živočichové jsou chráněni 
ve všech svých vývojových stádiích. Chráněna jsou jimi užívaná přirozená i umělá sídla 
a jejich biotop (ust. § 50 odst. 1 zákona). Je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného 
vývoje zvláště chráněných živočichů, zejména je chytat, chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo 
usmrcovat. Není dovoleno sbírat, ničit, poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia nebo 
jimi užívaná sídla, což vyplývá z ust. § 50 odst. 2 zákona. Stejně jako zvláště chráněný 
živočich nebo zvláště chráněná rostlina je chráněn i mrtvý jedinec tohoto druhu, jeho část 
nebo výrobek z něho, u něhož je patrné z průvodního dokumentu, obalu, značky, etikety 
nebo z jiných okolností, že je vyroben z částí takového živočicha nebo rostliny (§ 48 odst. 4 
zákona). Dle ust. § 56 odst. 1 zákona je možné udělit výjimku ze základních podmínek 
ochrany zvláště chráněných druhů živočichů, rostlin a nerostů v kategorii silně ohrožený druh 
pouze v případě převahy jiného veřejného zájmu nad zájmy ochrany přírody nebo v zájmu 
ochrany přírody. 

U zvláště chráněných druhů živočichů, které jsou předmětem ochrany podle práva 
Evropských společenství – Směrnice 92/43 EHS (dále také prioritní druhy), což je i případ 
výše uvedeného druhu krkavec velký, lze výjimku podle věty první povolit jen tehdy, pokud je 
dán některý z důvodů uvedených v § 56 odst. 2, neexistuje-li jiné uspokojivé řešení 
a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska 
ochrany. Výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů prioritních z hlediska ochrany 
Evropských společenství lze povolit, mimo jiné, také v zájmu ochrany volně žijících živočichů 
a ochrany přírodních stanovišť (§ 56 odst. 2 písm. a/ zákona), nebo také pro výzkum 



3

a vzdělávání (§ 56 odst. 2 písm. d/ zákona). Orgán ochrany přírody může z vlastního 
podnětu nebo na návrh po provedeném řízení jím vydané rozhodnutí změnit, popřípadě 
zrušit, dojde-li ke změně skutečností rozhodných pro vydání rozhodnutí (§ 84 odst. 1 písm. 
a) zákona). 

Žadatel v žádosti uvedl (citace): „Tímto Vás žádám o udělení výjimky ze základních 
podmínek ochrany zvláště chráněných druhů – luňák červený, luňák hnědý, orel mořský, 
raroh velký, orel křiklavý a kalous pustovka (zákon 114/1992 sb, $50, odst. 2). Výjimka 
se bude týkat manipulace a rušení těchto druhů v místě zjištěných hnízdišť pro území 
Královéhradeckého kraje.
Zásahy na hnízdišti budou následující:

1) Dohledaná hnízda ve sledované oblasti budou, vedle pozemní kontroly, 
kontrolována výstupem na hnízdo. 

2) Kroužkování a případné telemetrické značení:
a. Mláďata v dostupných hnízdech budou kroužkována případně značena 

telemetrii. Značení na té, které lokalitě bude provádět vždy pouze jeden 
kroužkovatel (žadatel), S případnými dalšími kroužkovateli, kterým byla 
výjimka na kroužkování těchto druhu také udělena, budou aktivity 
koordinovány, aby bylo omezeno možné rušení hnízdících párů na minimum.

b. Ve výjimečných případech může docházet k odchytu a značení dospělých 
hnízdících ptáků. Odchyt bude prováděn pouze v mimořádných 
zdůvodněných případech, nikoliv pravidelně. Pokud budou dospělí jedinci 
odchytáváni, bude tak činěno v době péče o mláďata, kdy je vazba 
k mláďatům nejsilnější a je minimalizován negativní vliv na hnízdění. 

3) V rámci zájmu o dané druhy a jejich ochranu budou v případě potřeby 
opravována či stabilizována jejich hnízda, případně budou mláďata vypadlá 
z hnízda (např. při bouřce) vrácena zpět. Tyto aktivity nepovažuji za škodlivé, 
a tedy vyžadující výjimku, ale pokud bude mít správní orgán jiný názor, rozšiřuji 
svoji žádost i na povolení těchto činností.

Žádám o udělení výjimky na roky 2024-2034 pro území celého Královéhradeckého 
kraje (mimo území CHKO a NP). Dotčené druhy nejsou zahrnuty v seznamu druhů, které je 
možné na hnízdě kroužkovat v rámci výjimky udělené spolupracovníkům Kroužkovací 
stanice. Z tohoto důvodu žádám o udělení této výjimky. Předkládaná žádost je územním, 
obsahovým a časovým rozšířením výjimek dříve mi udělených KÚ Karlovarského, 
Středočeského, Ústeckého a Královehradeckého kraje. Má dosavadní činnost probíhala jako 
regionální příspěvek celorepublikovému dlouhodobému výzkumu a ochraně dravých ptáků 
pod záštitou SOVDS ČSO (Skupina pro ochranu dravců a sov České společnosti 
ornitologické) a KS NM (Kroužkovací stanice Národního Muzea). Dlouhodobě realizuji 
a koordinuji řadu ochranářských a výzkumných projektů jako „Ochrana motáka lužního 
v Ústeckém a Středočeském kraji“, koordinuji celorepublikový hnízdní monitoring a ochranu 
obou druhů luňáků, koordinuji projekt barevného značení luňáků odečítacími kroužky 
v České republice a na Slovensku, regionálně koordinuji monitoring dalších druhů dravců 
(jako například orel mořský, včelojed lesní, ostříž lesní atp.). Dále aktuálně zastupuji ČSO 
(a potažmo Českou republiku) v rámci schváleného LIFE projektu “EUROKITE“ - „Cross-
border protection of the Red Kite in Europe by reducing human-caused mortality“ 
(as described in Grant Agreement LIFE18 NAT/AT/000048, signed on 07/12/2019). Jsem též 
členem stráže přírody krajských úřadů Středočeského a Ústeckého kraje. Samozřejmě jsem 
řádným kroužkovatelem s pravidelně obnovovanou platnou licencí (číslo průkazu 1143). 
Populační trend luňáka červeného je v posledních letech narůstající a druh se v posledních 
letech objevuje i v nových oblastech. Z toho důvodu žádám o prostorové rozšíření na celý 
středočeský kraj. U párů již dříve sledovaných jinými ornitology (v rozšířené oblasti) bude 
vždy docházet ke koordinaci kolegy kteří se hnízdům v dané oblasti věnovali již dříve. Další 
druhy, které jsou předmětem této žádosti se v oblasti vyskytují relativně méně často (luňák 
hnědý, orel mořský), sporadicky (kalous pustovka) nebo není jejich hnízdění aktuálně 



4

známo. Nicméně v časovém horizontu výjimky je hnízdění možné a vzhledem k tomu, 
že se těmto druhům věnuji i v jiných oblastech, žádám o jejich zastřešení touto výjimkou 
pro případ jejich dohledání na území kraje. Kroužkování a zejména pak satelitní telemetrie 
ptáků přináší o sledovaných druzích cenná a nenahraditelná data týkající se tahových cest, 
zimovišť, oblíbených potravních míst, hnízdní biologie, úspěšnosti vyvedených mláďat, 
přežívání atd. Většinu těchto informací je dále možné efektivně použít pro zajištění ochrany 
těchto druhů. Případné telemetrické značení bude zastřešeno buď zmíněným LIFE 
projektem nebo jiným podobným ochranářským projektem. Výstupem a cílem zmíněného 
celoevropského LIFE projektu má být, samo o sobě, měřitelné zlepšení situace zájmových 
druhů v jejich areálu výskytu mapováním negativních faktorů a jejich korekcí (identifikace 
všech jednotlivých příčin úhynů a eliminace jednotlivých problémů – např místa trávení, 
úrazů na el. konstrukcích případně vedeních a podobně). Veřejný (celoevropský) zájem 
a kvalita LIFE projektu je zde garantován už jen velmi propracovaným procesem posuzování 
žádosti a schválení LIFE projektu Obecně jsou metody individuálního označení ptáků 
celosvětově uznávány za důležitou součást komplexní ochrany zejména vzácných 
a ohrožených druhu a je možné je tak považovat za zájem veřejný. Pokud si to bude správní 
orgán přát, budou základní zjištěné výsledky zaslány ve formě krátké závěrečné zprávy 
na konci každého kalendářního roku“ (konec citace). 

Podle § 38 odst. 1 spr. řádu mají účastníci řízení a jejich zástupci právo nahlížet do spisu, 
a to i v případě, že je rozhodnutí ve věci již v právní moci. S právem nahlížet do spisu je 
spojeno právo činit si výpisy a právo na to, aby správní orgán pořídil kopie spisu nebo jeho 
části v souladu s ust. § 38 odst. 4 spr. řádu. Podle § 52 spr. řádu jsou účastníci povinni 
navrhnout důkazy na podporu svých tvrzení. Účastníci jsou povinni při opatřování podkladů 
pro vydání rozhodnutí poskytnout správnímu orgánu veškerou potřebnou součinnost, 
v souladu s ust. § 50 odst. 2 spr. řádu, nestanoví-li zvláštní zákon jinak. Účastníci řízení mají 
právo navrhovat důkazy a činit jiné návrhy po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí, 
správní orgán může usnesením prohlásit, dokdy mohou účastníci činit své návrhy v souladu 
s ust. § 36 odst. 1 spr. řádu. Účastníci řízení mají právo v řízení vyjádřit své stanovisko. 
Pokud o to požádají, poskytne jim správní orgán informace o řízení dle § 36 odst. 2 spr. 
řádu, nestanoví-li správní řád jinak. 

Účastníkům řízení je tímto dána možnost, v souladu s ust. § 36 odst. 3 spr. řádu, vyjádřit 
se před vydáním rozhodnutí k podkladům rozhodnutí. Se stávajícími podklady pro rozhodnutí 
se mohou účastníci řízení seznámit na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje, se sídlem 
Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, kanc. N1.-102, a to zejména v úřední den, 
tj. pondělí od 8.00 do 17.00 hodin nebo i v jiné době po předchozí domluvě na telefonním 
čísle 727814591 – Ing. Josef Brát. V případě, že v průběhu správního řízení nebudou 
do spisu doplněny nové podklady, ani nenastanou další pro průběh řízení podstatné 
skutečnosti, bude krajským úřadem ve věci rozhodnuto ve lhůtě od 15.05.2024.

Krajský úřad upozorňuje zapsané spolky dle NOZ**, které podaly krajskému úřadu 
žádost v případech a za podmínek stanovených § 70 odst. 2 zákona, že v souladu 
s ustanovením § 70 odst. 3 zákona jsou oprávněna účastnit se správního řízení, pokud 
oznámí svou účast písemně do osmi dnů od jeho zahájení nadepsanému orgánu ochrany 
přírody. 

Z p. Ing. Josef Brát
odborný referent
oddělení ochrany přírody a krajiny



5

Rozdělovník:

Účastníci řízení:
- Obce Královéhradeckého kraje, v souladu s ust. § 71 odst. 3 zákona, s výjimkou obcí 
ležících výlučně na území Krkonošského národního parku či jeho ochranného pásma, nebo 
ležících výlučně na území Chráněných krajinných oblastí Broumovsko, Orlické hory a Český 
ráj (§77a odst. 4 zákona), nebo ležících výlučně na území národních přírodních rezervací 
nebo národních přírodních památek a jejich ochranných pásem – obdrží veřejnou vyhláškou 
podle § 144 odst. 1 a 2 správního řádu 

* Krajský úřad ve správním řízení uvádí veškeré vědecké názvy zvláště chráněných druhů 
živočichů v souladu s platnou legislativou, tj. uvedené v příloze č. III. vyhlášky č. 395/1992 
Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona.
** NOZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (nový občanský zákoník)


		2024-04-19T08:51:38+0000
	Brát Josef Ing.
	Konverze dokumentu




